
Sexta-feira, 14 de julho de 2023 às 15:12, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4960396: INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 003/2023

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itapema

MUNICÍPIO

Itapema

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4960396

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4960396


1

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 003/2023

O Secretário de Planejamento Urbano deste Município, Sr.

Marcelo Márcio Correia, no uso de suas atribuições e

Considerando os problemas desencadeados com a eutrofização dos

corpos hídricos causado pelo lançamento exacerbado de nitrogênio e fósforo;

Considerando que o sistema de tratamento de esgoto por lodo

ativado “Phoredox 3 estágios” têm a função de proporcionar ambientes em que

outras gamas de bactérias atuam e favorecem as condições ideais de remoção

biológica de nitrogênio e de fósforo;

Considerando que o sistema de tratamento de esgoto “Phoredox 3

estágios” provêm do mesmo princípio de tratamento do lodo ativado convencional

com acréscimo de duas etapas anterior a aeração (processo anaeróbio e anóxico);

Considerando a LEI COMPLEMENTAR Nº 9/2002 que dispõe sobre

a política de proteção, conservação e recuperação do meio ambiente. e dá outras

providências no Art. 12 - A elaboração, execução e manutenção de sistemas de

tratamento de esgoto para edificações em todo o território do Município de Itapema,

deverão obedecer as seguintes condicionantes; no seu § 1º - Nas áreas onde,

tecnicamente se constate a inviabilidade da execução do sistema de infiltração,

conforme descrito no inciso II deste artigo, somente será permitido a construção de

edificação multifamiliar que utilize o sistema de lodo ativado ou um sistema similar

que deverá atender os parâmetros da Lei 1821/01, até que seja implantada a rede

coletora de esgoto.



2

RESOLVE

O empreendimento multifamiliar e/ou multifamiliar e comercial com

população total (comercial + residencial) igual ou superior a 360 contribuintes

deverão adotar o sistema de tratamento de esgoto de lodo ativado “Phoredox 3

estágios”, quando não existir rede coletora pública de esgoto em funcionamento.

Esta Instrução Normativa entra em vigor em 29 de Julho de 2023.

Marcelo Márcio Correia

Secretário de Planejamento Urbano

Ilton Menezes de Sena
Engenheiro Sanitarista

Analista de Projetos Hidrossanitário


		2023-07-14T15:12:55-0300




